ACA, Cancillería, Rg. 194, fol. 237v-238r. 

AMA, Arm. 5, lib. 48, fol. 1 r. 

Arch. Munic. Orih., Libro becerro de Privilegios reales, 
Ms. 2588, fol. 17v-18r. 

AMA, Arm. 5, lib. 47, fols. 59r-60r. 

AHN, Ms. 1368 (Cartulario de Orihuela) fols. 39v-40v. 

El texto que reproducimos lo tomamos de un traslado de 
principios del siglo XIV, por añadir al contenido del Registro Gratia
rum de Jaime 11, con el número 194, fol. 237, la consignación final del 
secretario real, Guillermo de Solanis, que nos certifica haber escrito 
esta carta-privilegio por mandato del rey, añadiendo los signos 
comprobantes del caso. Su transcripción es como sigue. AMA, Arm. 
5, lib. 48, fol. 1 r. 

Princit 

Noverint universi quod nos Jacobus dei gratia Rex Aragonum, 

80 J. M. Del Estai/Cortes - Privilegio de Orihuela 

Maioricarum, Valencie/ et Murcie ac comes Barchinone ad humilem 
supplicationem per vos fideles/ homines nostros de Oriola et termino
rum eius nobis factam per nos et nostros confirmamus/ et concedí
mus vobis et vestris perpetuo privilegia franchitates, libertates, dona
tiones/, mercedes, bonos usus et consuetudines quos et que habuis
tis et habetis ab aliis regibus predecessoribus nostris in Regno Murcie 
usque ad temporal hodierna. Hanc autem confirmationem et conces
sionem facimus vobis et vestris perpetuo/ sicut melius dici et intelligi 
potest ad vestrum vestrorumque salvamentum et bonum et sincerum 1 
intellectum ita quod predictis privilegiis, franchitatibus, libertatibus, 
donationibus/, mercedibus, bonis usibus et consuetidinibus utamini 
vos et vestri secundum 1 quod ipsis melius actenus usi estis. Mandan
tes procuratoribus bayulis et justiciis/ et universis aliis oficialibus et 
subditis nostris presentibus et futuris quod predicta/ omnia et singula 
firma habeant et observent et facian inviolabiliter observari et/ non 
contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione. 
Datum Oriole quinto idus madii anno domini M.CC.XC. Sexto/. 

Sig (signo real) num Jacobi dei gratia Regís Aragonum, Maiorica
rum, Valentie et Murcie ac Comes Barchinone/. 

Testes sunt Raymundus Fulchonis (24), Guillelmus de Angleraria 
(25), Santius de Antillion (26), Jacobus de Xerica (27), Petrus Martini 
de Luna (28)/. 

Sig (signo notarial) num Guillelmi de Solanis (29) dicti domini 
Regís scriptoris qui 1 mandato ipsius hec scribi fecit in litteris rasis et 
emendatis in quarta linea (30) ubi dicitur predictis et clausit loco, die 
et anno prefixis/. 

A la súplica formulada al soberano aragonés sobre la confirma
ción de sus fueros por el concejo de Orihuela, reunido en sesión 
plenaria, el 11 de mayo de 1296, en la iglesia parroquial de San 
Salvador, correspondió cumplidamente Jaime 11 al sancionar en la 
misma fecha todos los privilegios que sus predecedores en el Reino 
de Murcia le hubieran otorgado largamente. Aquel acto protocolario 
del 11 de mayo de 1296, con el intercambio de instrumentos 
jurídico-documentales respectivos, significaba para la villa de Orihue
la el tránsito formal de la vieja dominación castellana a la nueva de 
Aragón, quedando erigida por Jaime en sede capital de la Governació 
d'Oriola, con jurisdicción sobre la región septentrional del primitivo 
Reino de Murcia, desde el Bajo Segura hasta Jijona, englobando casi 
la totalidad de la actual provincia de Alicante (DEL ESTAL, 1976, 
262-263; ldem, 1977, 99-1 09). 
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NOTAS